



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月29日

上場会社名 三谷産業株式会社

上場取引所 東名

コード番号 8285 URL <https://www.mitani.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 忠照

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 財務担当 (氏名) 西野 誠治

TEL 076-233-2151

四半期報告書提出予定日 2020年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	55,354	8.5	1,408	46.3	2,011	37.1	1,240	62.9
2019年3月期第3四半期	60,491	2.9	962	22.7	1,467	13.4	761	33.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,244百万円 (35.3%) 2019年3月期第3四半期 920百万円 (64.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	20.15	
2019年3月期第3四半期	12.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	73,523	36,505	47.2	563.55
2019年3月期	72,356	35,817	47.2	554.48

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 34,698百万円 2019年3月期 34,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		4.00		4.50	8.50
2020年3月期		4.50			
2020年3月期(予想)				4.50	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	77,000	10.2	2,600	11.3	3,100	5.1	2,020	0.7	32.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	61,772,500 株	2019年3月期	61,772,500 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	200,762 株	2019年3月期	200,615 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	61,571,790 株	2019年3月期3Q	60,133,360 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
2. 補足情報	9
(1) 受注および販売の状況	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,051	7,225
受取手形及び売掛金	20,018	17,697
完成工事未収入金	2,806	3,761
商品及び製品	1,998	2,767
仕掛品	2,326	3,526
未成工事支出金	26	72
原材料及び貯蔵品	741	832
その他	3,379	1,348
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	37,346	37,228
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,804	7,880
土地	3,818	3,818
その他(純額)	2,936	3,409
有形固定資産合計	14,560	15,109
無形固定資産		
ソフトウェア	712	698
その他	194	174
無形固定資産合計	906	872
投資その他の資産		
投資有価証券	17,474	18,137
その他	2,067	2,175
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	19,542	20,313
固定資産合計	35,009	36,295
資産合計	72,356	73,523

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,130	12,053
工事未払金	1,126	1,250
短期借入金	13,957	14,292
未払法人税等	679	212
役員賞与引当金	139	70
受注損失引当金	5	13
完成工事補償引当金	34	47
株主優待引当金	35	35
その他	3,898	4,680
流動負債合計	32,008	32,656
固定負債		
長期借入金	210	137
役員退職慰労引当金	633	690
退職給付に係る負債	186	196
資産除去債務	176	177
その他	3,323	3,158
固定負債合計	4,530	4,361
負債合計	36,539	37,018
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,808	4,808
資本剰余金	3,769	3,768
利益剰余金	20,529	21,215
自己株式	△42	△42
株主資本合計	29,064	29,749
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,554	5,452
繰延ヘッジ損益	△1	5
為替換算調整勘定	△463	△501
退職給付に係る調整累計額	△13	△6
その他の包括利益累計額合計	5,075	4,949
非支配株主持分	1,677	1,806
純資産合計	35,817	36,505
負債純資産合計	72,356	73,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	60,491	55,354
売上原価	50,682	44,822
売上総利益	9,808	10,531
販売費及び一般管理費	8,845	9,123
営業利益	962	1,408
営業外収益		
受取利息	29	18
受取配当金	208	239
持分法による投資利益	210	246
賃貸料	127	138
為替差益	30	30
その他	144	125
営業外収益合計	751	797
営業外費用		
支払利息	106	64
賃貸設備費	89	93
その他	49	36
営業外費用合計	246	194
経常利益	1,467	2,011
特別利益		
固定資産売却益	75	2
投資有価証券売却益	5	—
補助金収入	—	12
特別利益合計	81	14
特別損失		
固定資産売却損	29	0
固定資産除却損	5	7
その他	1	0
特別損失合計	36	7
税金等調整前四半期純利益	1,512	2,018
法人税等	576	646
過年度法人税等	285	—
四半期純利益	650	1,371
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△110	130
親会社株主に帰属する四半期純利益	761	1,240

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	650	1,371
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	△94
繰延ヘッジ損益	4	7
為替換算調整勘定	213	△38
持分法適用会社に対する持分相当額	4	△1
その他の包括利益合計	269	△126
四半期包括利益	920	1,244
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	956	1,114
非支配株主に係る四半期包括利益	△36	130

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2018年4月1日 至 2018年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	空調設備工 事関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	23,540	7,326	4,408	14,158	3,993	6,439	59,865	625	60,491
セグメント間の内部 売上高又は振替高	745	132	250	0	191	538	1,857	606	2,463
計	24,285	7,458	4,658	14,158	4,184	6,978	61,723	1,231	62,955
セグメント利益又は損 失（△）	985	686	448	132	96	△126	2,223	100	2,323

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,223
「その他」の区分の利益	100
セグメント間取引消去	76
全社費用（注）	△1,437
四半期連結損益計算書の営業利益	962

（注）全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント							その他 (注)	合計
	化学品関連 事業	空調設備工 事関連事業	情報システ ム関連事業	樹脂・エレ クトロニク ス関連事業	エネルギー 関連事業	住宅設備機 器関連事業	計		
売上高									
外部顧客への売上高	23,783	8,195	5,348	6,005	3,936	7,491	54,760	593	55,354
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	32	263	2	213	448	961	616	1,578
計	23,784	8,227	5,611	6,007	4,150	7,940	55,722	1,210	56,932
セグメント利益又は損 失(△)	1,043	752	634	274	108	△160	2,653	88	2,742

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にオフィスビル等の保全管理およびコンピュータ・事務機器等のサプライ品の販売事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	2,653
「その他」の区分の利益	88
セグメント間取引消去	41
全社費用(注)	△1,375
四半期連結損益計算書の営業利益	1,408

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 補足情報

(1) 受注および販売の状況

① 受注実績

(単位: 百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2019年12月31日)	
	受注高	前年同期比(%)	受注残高	前年同期比(%)
空調設備工事関連事業	7,275	80.3	11,106	99.7
情報システム関連事業	6,549	118.3	5,701	108.9
住宅設備機器関連事業	8,059	87.2	11,792	92.5

(注) 1. 受注実績の金額には、セグメント間の内部受注高および受注残高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

② 販売実績

(単位: 百万円)

セグメントの名称	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	
	売上高	前年同期比(%)
化学品関連事業	23,784	97.9
空調設備工事関連事業	8,227	110.3
情報システム関連事業	5,611	120.5
樹脂・エレクトロニクス関連事業	6,007	42.4
エネルギー関連事業	4,150	99.2
住宅設備機器関連事業	7,940	113.8
その他	1,210	98.2
合計	56,932	90.4

(注) 1. 販売実績の金額には、セグメント間の内部売上高を含めて記載しております。

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。